
   

Il Ministro della cultura 
  

                                                   1 

 

 

 

 

Delega al Direttore generale Archivi a rappresentare legalmente il MiC in ordine al periodico 

«Rassegna degli Archivi di Stato» e relativa nomina a direttore responsabile 

 
 
 

VISTA la legge 8 febbraio 1948, n. 47, recante “Disposizioni sulla stampa”, per le parti ancora 

vigenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409, recante “Norme 

relative all’ordinamento ed al personale degli Archivi di Stato”, per le parti ancora vigenti; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni 

culturali e per l’ambiente” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale rep. n. 270 del 5 settembre 2024, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”; 

CONSIDERATO che dal 1941, sotto l’egida dell’allora Ministero dell’interno, il periodico 

«Notizie degli Archivi di Stato», divenuto dal 1955 «Rassegna degli Archivi di Stato», ha costituito 

una prestigiosa pubblicazione di riferimento per le varie discipline relative ai campi dell’archivistica  

e degli studi di storia delle istituzioni e di legislazione archivistica, e che, con la successiva 

istituzione del Ministero per i beni culturali e ambientali, detto periodico è divenuto di proprietà del 

Ministero stesso; 

CONSIDERATO che la direzione e gestione del periodico è di norma delegata dal Ministro della 

cultura, in qualità di proprietario, al Direttore generale competente; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 settembre 2024, registrato alla Corte dei conti 

in pari data al n. 2456, di nomina del sig. Alessandro Giuli a Ministro della cultura; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, registrato dalla Corte 

dei Conti il 7 aprile 2025 con il n. 581, con il quale è stato conferito al dott. Antonio Tarasco 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione generale 

Archivi, nell’ambito del Dipartimento per la tutela del patrimonio culturale del Ministero della 

cultura; 

VISTA l’avvenuta iscrizione all’ordine dei giornalisti del Lazio del Direttore generale Archivi, dott. 

Antonio Tarasco, per l’anno finanziario 2025 per consentire la correttezza dell’attività di editoria da 

parte della Direzione e del periodico «Rassegna degli Archivi di Stato»; 



   

Il Ministro della cultura 
  

                                                   2 

 

 

 

ATTESA la necessità di reiscrivere nel registro della stampa del Tribunale civile di Roma il 

periodico «Rassegna degli Archivi di Stato», incorso nel frattempo nella decadenza ex legge 8 

febbraio 1948, n. 47, art. 7, e di nominare il direttore responsabile del periodico, nella persona del 

Direttore generale Archivi; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il dott. Antonio Tarasco, Direttore generale Archivi, è delegato a esercitare la rappresentanza 

legale del Ministero della cultura in ordine al periodico «Rassegna degli Archivi di Stato» e 

alla relativa gestione; 

2. Al dott. Antonio Tarasco è altresì conferita la qualifica di direttore responsabile del 

periodico. 
 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 
 
 
Roma,  10 giugno 2025                                                                               
                                                                                                 

IL MINISTRO  

 

 

 


		2025-06-10T11:36:02+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-06-10T13:56:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




